
Klage over Viborg Kommunes afslag på byggetilladelse.  

Borup Idrætsforening søgte i april måned 2019 byggetilladelse til en multihytte (madpakkehus) på vores 

stadionanlæg i Låstrup.  

Viborg Kommune meddelte den 16. august 2019 afslag på ansøgningen med henvisning til 

naturbeskyttelsesloven og henviser til, at der ikke i dette tilfælde kan dispenseres fra den 100 meter 

beskyttelseslinje, der skal beskytte gravhøjen som landskabselement, samt sikre ind- og udsyn til og fra 

gravhøjen, og sikre de arkæologiske lag omkring gravhøjen.  

Her ses 100 meter fredning omkring gravhøjen Storhøj på Borup Stadion i Låstrup. (Kilde Bygogmiljø.dk)  

Dette foto viser Borup Stadion på Låstrupbakken 10 i Låstrup med 100 meter fredningszonen indtegnet, 

ligesom indkik og udkik til og fra gravhøjen er indtegnet på fotoet.   

I midten af cirklen ligger gravhøjen ”Storhøj”.  

Ind- og udkik til 

gravhøjen i dette felt 
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På gravhøjens vestside ligger Borup Idrætsforenings opvisningsbane, der blev udgravet og anlagt på stedet i 

1949. I banens sydøstlige ende er der gravet af, mens der er lagt jord i den nordvestlige del ved 

anlæggelsen.  

5 meter syd for gravhøjen ligger Borup Idrætsforenings klubhus, der blev bygget på stedet i 1953 og senest 

udvidet med større kantine, depot og kontor i 2007. 

Øst for gravhøjen, hvor der i dag er legeplads, hoppepude, gyngestativ, multibane, BMX-bane, bålplads og 

parkeringsplads, blev der oprindelig lavet træningsbane med lysanlæg. Denne fodboldbane blev anlagt i 

50’erne og senere forsynet med lysmaster.  

Den gamle træningsbane blev erstattet af en ny træningsbane i starten af 70’erne, da der blev anlagt en ny 

træningsbane vest for opvisningsbanen. Igen med et større jordarbejde med udgravning af jord fra den 

vestlige side af banen til opfyldning i den nordlige ende af denne.  

Legepladsområdet blev gravet ud i 1994 af frivillige hjælpere, hvorefter der blev etableret et legestativ og 

sandkasse på arealet. På dette sted var der tidligere træningsbane og skur til kridt- og græsslåningsmaskine. 

Legepladsen er senest opgraderet i 2005, da der blev bygget beachvolleybane, hoppepude, multibane og 

BMX-bane, samt bålplads.  

Senest er der i 2016 indviet en ny fodboldbane syd for Låstrupbakken. Igen med et større jordarbejde, hvor 

der blev gravet af i den sydvestlige del og fyldt op i den østlige del af banen.  

Lige syd for stadionanlægget, blev der i 2008 udstykket 5 byggegrunde med god udsigt over Simested Ådal.  

Alle ovenstående arbejder er udført med jordarbejde i mindre eller større omfang. Alle har også haft 

indvirkning på udsyn fra og indsyn til gravhøjen på vores sportsplads. Anlæggelsen af fodboldbanerne har 

medført plantning af træer til læ for fodboldbanerne. Klubhuset dækker næsten for indsyn til gravhøjen fra 

Låstrupbakken. Alligevel er Storhøj nok den gravhøj i Låstrup, der ses af flest mennesker, og vi er meget 

stolte af vores gravhøj, der ligger flot midt på vores stadionanlæg.  

Alle ovenstående arbejder er udført med forudgående eller efterbevilget dispensation fra 

naturfredningsbestemmelserne. De første arbejder er nok lavet, inden vi begyndte at beskytte vores 

fortidsminder på den måde, som vi beskytter dem i dag. Ellers havde vores stadion nok ikke ligget, der hvor 

den ligger.  

Borup Idrætsforening er en velplejet idrætsforening med god økonomi og mange frivillige, der år ud og år 

ind yder en frivillig indsats for klubben. Formålet med dette er, at vi kan drive idrætsforeningen til fælles 

gode for vores medlemmer, og med det formål at stille de bedste faciliteter til rådighed for medlemmer og 

gæster.  

Vores senere års overskud, midler søgt hjem fra fonde og tilskud fra Viborg Kommune skulle i 2019 og 2020 

gå til forbedring af vores legeplads. Blandt andet med opførelse af et multihus, så man i tørvejr kan følge 

børnenes leg på legepladsen og samtidig vil samme madpakkehus kunne bruges af tilskuere til fodbold på 

opvisningsbanen.  

Vi har valgt at placere hytten så langt væk fra gravhøjen, som muligt, selv om den ville have ligget bedst i 

umiddelbar forlængelse af gravhøjen. Vi synes derfor, at vi har taget det nødvendige hensyn til gravhøjen, 

da vi planlagde vores nye hytte.  

Forvaltningen i Viborg Kommune har til politikerne oplyst, at der ikke er nogen alternative placeringer af 

hytten, da fredningen omkring gravhøjen dækker hele vores stadionområde.  



Vi har valgt en multihytte i naturmaterialer med planketag og uden lukkede sider. Hytten er placeret inde i 

et læhegn, så hytten knapt vil kunne ses fra gravhøjen og hytten vil ikke på nogen måde dække for indsyn til 

gravhøjen. Se modelfoto af hytten herunder: 

 

Hytten er bygget på punktfundament, men planlagt med et lag stenmel eller fliser i overfladen. Der er 

derfor ikke tale om, at der ødelægges kulturlag i større omgang end højst nødvendigt.  

På luftfotoet herunder er indtegnet tidligere udførte jordarbejder og anlæg indenfor den 100 meter 

fredningszone, der er omkring vores gravhøj.  
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Gravhøjen er af flere omgange berejst og registreret af forskellige embedsmænd fra bl.a. Nationalmuseet. 

Som det fremgår af nedenstående, har gravhøjen i mange år været delvist ødelagt eller temmelig ødelagt, 

som museets embedsmand skrev ved berejsningen i 1892. (Kilde Kulturarv.dk) 

Rundhøj, Stenalder (dateret 3950 - 1701 f.Kr.) 

Stenkiste, Stenalder (dateret 2350 - 1701 f.Kr.) 

Begravelse, uspec undergruppe, Bronzealder (dateret 1700 - 501 f.Kr.) 

"Storhøj", 3,5 x 18 m. Lyngklædt, i ager. Stor, tilvokset gravning fra sydøst indtil stenkammer, hvor overliggeren er synlig 
(stenkiste). 

  
1887 Museal berejsning 

 Nationalmuseet, Danske Afd., Danmarks Oldtid 

 Middelstor Høj, i Behold. 

  

1892 Museal berejsning 

 Nationalmuseet, Danske Afd., Danmarks Oldtid 

 Høj, 10 Fod høj, 53 Fod i Diameter. Temmelig ødelagt. Havde oprindelig en Kreds af Sten om Foden. Større 
Gravning i Top. - Sydøstre Side er bortført; derved er blottet Indgangen til et Gravkammer, fra hvilket der har ført 
en Gang ud i sydøstlig Retning. Denne er nu bortført og sløjfet. Ligesom selve Kamret er en Del ramponeret. Dets 
Længderetning er i Nordost-Sydvest. Bredden i Nordvest-Sydost er en 6 Fod. Andre Maal kunde ikke Tages, da 
Kamret tildels var fyldt med nedstyrtet Jord. Sidestenenes Antal har været mindst 6. kamret staar paa Bunden af 
Højen og omtrent midt under Toppen. Omkring Kamret har der været pakket med Koltringer og ildskørnet Flint. Det 
samme var Tilfældet ved Randstenene ved [ulæseligt] Side. Over den oprindelige Stenaldershøj er den i 
Broncealderen paaført nu Fyld, hvorved Højen er bleven dækket saa høj som Tidligere, saa den har beholdt det 
oprindelige Tværmaal. I Kamret vides ikke at være fundet andet end Spidsen af et Flintspyd. Desuden er udenfor 
Kamret i den udkastede Jordfyld fundet et smukt Sten[ulæseligt] (i Vib. Olds. Sml.). I Toppen af Højen over Kamrets 
Dæksten fandtes en Dynge Sten; blandt disse fandtes 1 Broncekniv. Om der var brændte Ben, erindres ikke. Der 
angives at være fundet en Del Muslingskaller i Højen; men hvor har jeg ikke kunnet faa oplyst. 

  

1938 Museal berejsning 

 Nationalmuseet, Danske Afd., Danmarks Oldtid 

 "Storhøj". Lyngklædt i Ager. 3,5 x 18 m. Stor tilvoks. Gravning i SØ indtil Stenkammer, hvor Overliggeren er synlig. 
(Stenkiste). 

  

1938 Tinglysning 

 Nationalmuseet, Danske Afd., Danmarks Oldtid 

  

1967 Museal besigtigelse 

 Skov- og Naturstyrelsen, 10. kontor 

  

2011 Ad hoc tilsyn med fredede lokaliteter 

 Holstebro Museum 

  

2011 Periodisk tilsyn med fredede lokaliteter 

 Holstebro Museum 

 Fortidsmindet blev fundet som beskrevet. 

http://www.kulturarv.dk/fundogfortidsminder/Lokalitet/38973/
http://www.kulturarv.dk/fundogfortidsminder/Lokalitet/38973/
http://www.kulturarv.dk/fundogfortidsminder/Lokalitet/38973/
http://www.kulturarv.dk/fundogfortidsminder/Lokalitet/38973/


  

2012 Ad hoc tilsyn med fredede lokaliteter 

 Holstebro Museum 

  

2014 Periodisk tilsyn med fredede lokaliteter 

 Holstebro Museum 

 

Bestyrelsen i Borup Idrætsforening har besluttet at klage over Viborg Kommunes afslag på vores 

byttetilladelse. Som det fremgår af ovenstående information, har vi forsøgt at tage hensyn til gravhøjen ved 

valg af en hytte i naturtræ og ved placering af vores multihytte. Eneste alternative placering er 20 meter 

tættere på gravhøjen, lige ved siden af den påtænkte legeplads, og det har vi selv fravalgt af hensyn til 

gravhøjen.  

Hele vores stadionområde er på den ene eller anden måde gravet på forhånd. Enten ved anlæggelse af 

baner, ved dybdepløjning til læhegn eller ved anlæggelse af diverse klubhus, legepladselementer mv. Vi 

synes derfor ikke, at det kan være hensynet til kulturlag, der har kunnet bære et afslag på dispensation fra 

kommunen. Hytten er bygget på punktfundament og tænkes ikke gravet ned i terrænet.  

Hytten er tænkt placeret inde i et læhegn, hvorfra træerne dække for udsyn til og fra gravhøjen. Hytten 

dækker derfor ikke gravhøjen på nogen tænkelig måde. Hensynet til ud- og indsyn til gravhøjen synes 

derfor heller ikke at være et argument for at afslå dispensation fra fredningsbestemmelserne.  

Etablering af hytten forventes heller ikke at slide mere på gravhøjen, end som forholdene er i dag. Tvært 

imod vil etablering af en hytte væk fra gravhøjen, hvorfra der er mulighed for at se fodbold, trække 

publikum hen til hytten i stedet for til gravhøjen.  

Vi tror, at Viborg Kommunes afslag er funderet i vores manglende fokus på forholdene omkring gravhøjen, 

som er beskrevet herover. Bestyrelsen var efter vores mundtlige samtale med administrationen af den 

opfattelse, at dispensation efter naturbeskyttelsesloven var en formsag i vores tilfælde, da der ikke er 

alternative muligheder.  

Borup Idrætsforenings bestyrelsen frygter, at et afslag på ansøgningen om en multihytte med den 

påtænkte placering, samtidig vil fastlåse hele vores fremtid, så al fremtidig renovering, udbygning og 

forbedring af vores forhold forhindres.  

Ret beset burde vores sportsplads ikke have ligget så tæt på gravhøjen, som den ligger i dag, men fortidens 

synder på det område, er desværre et vilkår, som vi ikke har mulighed for at ændre på. Vi håber derfor på 

forståelse for vores klage.  

Vi håber, at klagemyndigheden, med ovenstående indsigt i sportspladsens historie og forholdene på stedet, 

vil give os medhold i vores klage.  

 

Med venlig hilsen 

Borup  

Poul Johannessen 

Formand 

Morten Nielsen 

Sekretær 
Majbritt Skovgaard Møller 

Kasserer 


